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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá přírodními a antropogenními riziky a jejich řešením v územní

působnosti obce Slavkov u Brna. V teoretické části vymezuje základní charakteristiku obce

s rozšířenou působnosti Slavkov u Brna, dopravní infrastrukturu, popisuje možná rizika a

mimořádné události. Dále je v teoretické části vymezena identifikace rizik, jejich analýza a

možné metody. V praktické části jsou konkrétně identifikována rizika v obci, jejich analýza

metodou posuzováním podle matice. V závěru je zde popsána modelová situace úniku

ethylenoxidu z firmy Lohmann & Rauscher, s.r.o. Bakalářská práce je ukončena analýzou

stávajícího stavu s návrhy na opatření ke snížení rizik (možné návrhy ošetření rizik), které

z analýzy vyplynuly a návrhy na zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: přírodní riziko, antropogenní riziko, dopravní infrastruktura, riziko, mimo-

řádná událost, analýza rizik, modelování, ošetření rizik

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with natural and anthropogenic hazards and their solution in the

territorial jurisdiction of Slavkov u Brna. In the theoretical part, it defines the basic charac-

teristics of the municipality with extended powers Slavkov u Brna, transport infrastructure,

describes possible risks and extraordinary events. Furthermore, the theoretical part defines

the identification of risks, their analysis and possible methods. The practical part specifical-

ly identifies the risks in the municipality, their analysis by the matrix assessment method.

In conclusion, the model situation of ethylene oxide leakage from Lohmann & Rauscher,

s.r.o. The bachelor thesis is completed by an analysis of the current state with suggestions

for risk reduction measures (possible proposals for the treatment of risks) that emerged

from the analysis and suggestions for improvement of the current situation.

Keywords: natural risk, anthropogenic risk, transport infrastructure, risk, emergency, risk

analysis, modeling, risk management
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ÚVOD

Bakalářská práce je věnována tématu analýzy rizik v územní působnosti obce Slavkov u

Brna. Teoretická část se týká přírodních a antropogenních rizik, identifikací rizik a jejich

analýzy, ochrany obyvatelstva tohoto města a připravenosti na mimořádné události a krizo-

vé situace. Mimořádnou událostí může být povodeň, přívalový déšť, dopravní nehoda, po-

žár a jiné. Tyto situace ohrožují zdraví nebo život obyvatel obce, dochází ke škodám na

majetku a na životním prostředí. Analýza rizik je nástrojem, kterým se rizika a nebezpečí

odhalí a dále se navrhnou bezpečnostní opatření, jež pomohou tato rizika snížit. Je tedy

důležité, aby následky mimořádné události byly co nejvíce minimalizovány.

Praktická část je zaměřena na identifikaci rizik v obci Slavkov u Brna, a to metodou Check

list, dále obsahuje provedení samotné analýzy za pomocí matice posuzování rizika. Rovněž

se zabývá celkovým zhodnocením identifikovaných rizik. Praktickou část završuje mode-

lování úniku nebezpečné chemické látky (ethylenoxidu) za pomoci softwarového programu

TerEx.

Cílem bakalářské práce je tedy v obci Slavkov u Brna rizika vyhledat, provést jejich analý-

zu, vyhodnotit a následně navrhnout opatření k odstranění nebo omezení rizik na přijatel-

nou míru.

Obec Slavkov u Brna jsem si zvolila i proto, že zde bydlím a problematika rizik na úrovni

obce je aktuální.

Informace pro svou práci jsem čerpala především z internetových stránek města, zaměst-

nanců a příslušníků Policie České republiky, Obvodního oddělení Slavkov u Brna, zaměst-

nanců Městské policie Slavkov u Brna, zaměstnanců Městského úřadu Slavkov u Brna,

pracovníků Hasičského záchranného sboru Vyškov a od zaměstnanců firmy Lohmann

 Rauscher, s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA MĚSTA

Slavkov u Brna je město v okrese Vyškov v Jihomoravském kraji, 20 km východně od Br-

na, v nadmořské výšce 211 m nad mořem. Rozloha katastrálního území města činí 14,95

km². Město leží v širokém údolí řeky Litavy, převážně na sever od ní. Jedná se o významný

levostranný přítok řeky Svratky. Nejníže položená část města leží v údolní nivě toku Litava

a místního toku Prostředníček s přítokem zvaným Postranná. Žije zde 6564 obyvatel

(k 1.1.2016). Administrativně patří město pod okres Vyškov. Slavkov u Brna je obcí

s rozšířenou působností. Na ustavujícím zasedání zastupitelstva dne 6. listopadu 2014 byl

do funkce starosty zvolen Michal Boudný (ČSSD). Město je známé i pod německým ná-

zvem Austerlitz. Ve Slavkově u Brna je známé golfové hřiště Austerlitz, které částečně

zasahuje i do zámecké zahrady. [1]

Obrázek 1 - Letecký pohled na Slavkov u Brna [2]

http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Spojeni-sportu,-relaxace-a-spolecenske-udalosti-na.aspx
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slavkov_u_Brna#cite_note-5
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Správní obvod obce s rozšířenou působností Slavkov u Brna se z geografického hlediska

rozprostírá na rozhraní dvou horských systémů Českého masívu a Karpat. Na území převa-

žuje zemědělská krajina s příměstskými prvky. Lesní charakter krajiny dominuje v jižní

a východní části, významnou oblastí je Ždánický les, který zasahuje i do okresu Hodonín.

Všechny obce, nacházející se ve správním obvodu Slavkov u Brna, jsou součástí mikrore-

gionu, jež doplňují i obce Vyškovska a Hodonínska.

1.1 Obce správního obvodu

Správní obvod obce s rozšířenou působností Slavkov u Brna je vymezen územím obcí Bo-

šovice, Heršpice, Hodějice, Holubice, Hostěrádky – Rešov, Hrušky, Kobeřice u Brna, Kře-

novice, Lovčičky, Milešovice, Němčany, Nížkovice, Otnice, Šaratice, Vážany nad Litavou,

Velešovice a Zbýšov, jak je vyobrazeno na obrázku 2.

Obrázek 2 - Správní obvod Slavkov u Brna [3]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Slavkov_u_Brna#cite_note-5
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1.2 Příroda

Město Slavkov u Brna leží mezi jižním okrajem Českého masivu Drahanské vrchoviny

a Ždánickým lesem. Krajina je součástí přírodního parku Politaví, navazuje na přírodní

parky Chřiby a Ždánický les. Malý lesní komplex "Obora" (15 ha), zámecký park a jeho

volné pokračování alejemi do okolí a přes severní část města do rozsáhlejších sadů, přes

Vinohrady a nejvyšší bod v blízkém okolí "Urban" tvoří biokoridor, tahovou cestu ptactva

mezi oběma vrchovinami do teplé panonské oblasti. Lesík Obora jej hospodářský les,

vzhledem k blízkosti města je na Oboru pohlíženo jako na les příměstský a les blízký pří-

rodnímu charakteru. [1]

1.3 Občanská vybavenost

Ve Slavkově u Brna jsou dvě mateřské školy (Zvídálek a Karolínka), dvě základní školy

(Tyršova a Komenského nám.), Integrovaná střední škola, domov mládeže, dům dětí

a mládeže, Základní umělecká škola, poliklinika, městská policie, obvodní oddělení státní

policie, požární stanice Slavkov u Brna (SDH, HZS), městský úřad, zámek, Chrám Vzkří-

šení Páně, synagoga, lázeňský dům, klášter, fara církve, fotbalový stadion, golfové hřiště,

pošta, koupaliště, tři benzínové čerpací stanice a tři banky.

1.4 Výroba, služby

Zemědělská půda je ve Slavkově u Brna postupně zastavována bytovou a průmyslovou

výstavbou a dopravní sítí.

Ve Slavkově u Brna se ve východní průmyslové zóně nachází významná společnost

DEVRO, s.r.o. Společnost je výrobcem obalů na masné a mlékárenské výrobky. Padesát

procent výroby je určeno pro vývoz. Další společností v této zóně je Lohmann & Rausch-

er, s.r.o. Jedná se o rakouskou společnost produkující zdravotnické a hygienické výrobky.

Tato společnost byla v roce 2015 rozšířena o sterilizační linku. Jde o zařízení, které má za

úkol sterilizovat společností vyráběné zdravotnické výrobky, představuje pro firmu zásad-

ní krok. Je zde používán ethylenoxid, velmi toxická a karcinogenní látka. Vedle této ra-


[…]


dostatek hasicích a detekčních přístrojů),

 prevenci úniku nebezpečných látek zajistit zlepšením kvalifikace pracovníků a osob

manipulujících s těmito látkami,

 v případě velkého sucha dbát na pitný režim,

 ve školách věnovat náležitý prostor besedám se zástupci IZS (HZS ČR, Policie ČR,

ZZS ČR) – mají zkušenosti s problematikou možných rizik, kterou mohou přiblížit

formou hry,

 informovat o možných rizicích, vyrozumění a varování obyvatelstva formou tiště-

ného Slavkovského zpravodaje, úřední desky nebo internetových stránek obce.

Problematice rizik je nutné se věnovat zodpovědně a nic nepodceňovat.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala tématu analýzy přírodních a antropogenních rizik v

územní působnosti obce Slavkov u Brna. Denně je každý člověk vystaven riziku. Každé

riziko se může v jedné chvíli proměnit v reálnou hrozbu. Pochopení nebezpečí a rizik je

velice důležité, protože identifikace a analýza rizik jsou základem pro krizové plánování.

V letech 2011 - 2012 byl v návaznosti na novelizaci zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení zpracován "Krizový plán ORP Slavkov u Brna". Tento dokument byl zpracován

Hasičským záchranným sborem Jihomoravského kraje, v úzké součinnosti s pracovníkem

krizového řízení ORP Slavkov u Brna Ing. Barborou Macháčkovou a dalšímu subjekty

(Krajský úřad Jihomoravského kraje, Policie ČR a další). V listopadu 2016 byla provedena

souhrnná aktualizace tohoto plánu. Jedná se o dokument, který obsahuje krizová opatření a

postupy řešení krizových situací. Účelem krizového plánu je vytvoření podmínek pro zajiš-

tění připravenosti na krizové situace a jejich řešení pro orgány krizového řízení a další sub-

jekty.

V rámci obce Slavkov u Brna byla po zpracování analýzy rizik identifikována rizika: přiro-

zená povodeň, přívalová povodeň, extrémní dlouhodobé sucho, výskyt extrémně vysokých

teplot, epidemie - hromadné nákazy osob, narušení dodávek elektrické energie velkého

rozsahu a narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu, apod. Malá míra rizika byla iden-

tifikována u ohrožení: přívalové deště, sněhová kalamita nebo nárazový vítr. Požáry byly

vyhodnoceny se střední mírou rizika, taktéž únik nebezpečné látky (např. v čerpacích stani-

cích, při dopravní nehodě, ve firmách kde jsou látky používány, apod.). Vysoká míra rizika

byla identifikována u dopravních nehod. Podceňovat však nesmíme možnost výskytu tech-

nologické závady. Tato by mohla mít za následek únik nebezpečné látky nebo výbuch.

Jako preventivní opatření při vzniku nejvíce ohrožujících rizik bylo navrženo sledování

meteorologických informací, včasné informování a varování obyvatel. Pokud konkrétní

identifikované riziko významně neohrožuje obyvatelstvo v obci neznamená to, že v obci

nehrozí žádné nebezpečí.

Bez analýzy a ovládání rizik se dnes neobejde rozhodování managementu jakéhokoliv dru-

hu (technické, ekonomické, sociální, politické a další).

Někdy je zapotřebí objasnit pravděpodobný scénář nebezpečí, a to i včetně možných ná-

sledků. Toto je typické např. pro živelní katastrofy, kdy je například příchod nepříznivé
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situace spolehlivě předvídán několik dní předem, ale nejsou přesně známy všechny jeho

účinky.

Pro konkrétní situaci je vždy potřeba zvážit mnoho okolností a podle těchto vybrat ten nej-

vhodnější postup. Rozhodování o zvolení nejvhodnějšího postupu k řešení rizik probíhá

velice často v časové tísni. Neexistuje žádná metodika ani pomůcka, která by rizika napros-

to odvrátila. Jde jen o to být na vznik mimořádné události dostatečně připraven. Tyto situa-

ce je třeba nepodceňovat a snažit se, aby měly co nejmenší negativní dopad.

V bakalářské práci bylo dosaženo cíle identifikovat rizika, provést jejich analýzu vhodnou

metodou, přičemž byla následně navrhnuta vhodná opatření ke snížení těchto rizik, popří-

padě k eliminaci jejich následků. Návrhy ke snížení rizik doporučuji především na úrovni

preventivních opatření.

Smyslem analýzy rizik je zlepšení fungování systému, být v souladu s příslušnými poža-

davky dle zákonů, předpisů a mezinárodních norem, minimalizovat ztráty, zlepšení preven-

ce, zlepšení funkčnosti systémů (IZS, apod.), efektivnosti a zvýšení výkonnosti bezpečnosti

a ochrany života nebo zdraví osob, majetku a životního prostředí.

Informace zjištěné v bakalářské práci je možné využít jak pro samotnou obec Slavkov u

Brna, popřípadě pro HZS Jihomoravského kraje, Územní odbor Vyškov.

Ve Slavkově u Brna je podle mého názoru zabezpečení proti vzniku rizik velmi dobré.

Prevence je díky pravidelným cvičením IZS Jihomoravského kraje na vysoké úrovni. Před-

cházení mimořádným událostem je ke snížení možného rizika tím nejlepším řešením v

územní působnosti obce Slavkov u Brna.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSSD Česká strana sociálně demokratická.

SDH Sbor dobrovolných hasičů.

HZS Hasičský záchranný sbor.

ORP Obec s rozšířenou působností.

IZS Integrovaný záchranný systém.

MV Ministerstvo vnitra.

TerEx Teroristický expert.

NCHL Nebezpečná chemická látka.

IDLH Immediately Dangerous to Life or Healt.
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