1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Soňa Kusalová

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.

Akademický rok: 2016/2017
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

- Předkládaná práce se zabývá problematikou, která je v současné době jedním z prvořadých
zájmů společnosti. Problém analýzy rizik byl sice pojmenován a systematicky řešen
v poměrně nedávné historii, dnes se mu dostává relativně značné péče.

- Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol a odpovídá zadání, sice se v ní vyskytují
některé dílčí nepřesnosti, formální nedostatky, technické problémy, překlepy a stylistické
neobratnosti. Tyto se do určité míry negativně podílejí také na odborné úrovni textu práce.
Mimo toho je text práce místy psán v různých - nesourodých gramatických tvarech.

- Práce se opírá o 22 literárních zdrojů, z toho však toliko o cca 1/3 knižních, zbývající jsou
internetové - řada z nich je neautorizovaná a některé spíše obecnějšího obsahu. Zde spatřuji
určité rezervy.
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- Návrhy na zlepšení vedoucí k minimalizaci rizik uvádějí víceméně obecně známé
skutečnosti. Domnívám se, že by si tato kapitola (č.15) zasloužila vzhledem ke své závažnosti
poněkud hlubšího a konkrétnějšího zpracování.

- Na závěr oceňuji snahu a konstruktivní přístup bakalářky k řešenému tématu.
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 Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mezi technogení rizika ředíte na str. 19 m. j. také „zvláštní povodeň“. Mohla byste tento

termín vysvětlit?

2. Na str. 48 uvádíte, že ethylenoxid může vyvolat rakovinu či poškození dědičných

vlastností. Mohla byste uvést odborné výrazy (úrovní odpovídající BP) pro tyto
vlastnosti?

3. Bylo by možno etylenoxid nahradit méně nebezpečným sterilizačním médiem? Kterým?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně